30856  Diário da República, 2.ª série — N.º 222 — 19 de novembro de 2018

 Aviso n.º 16775/2018

Cessação/nomeação em regime de substituição
Pessoal  dirigente

No uso da competência conferida no n.º 2 do artigo 35.º da Lei
n.º 75/2013, de 12 de setembro e em cumprimento do disposto na alí-
nea c) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se
público que, em virtude da necessidade de efetuar alguns ajustamentos à
estrutura dos serviços municipais, cessaram, com efeitos a 17 de outubro
de 2018, as nomeações em regime de substituição dos trabalhadores a
seguir mencionados, por despacho exarado pelo Exmº Sr. Presidente
da Câmara, Luís Miguel Albuquerque, em 16 de outubro de 2018:

Dr.ª Ana Maria Saraiva das Neves, no lugar de Chefe da Divisão de
Ação Cultural, Eventos e Juventude (DACEJ) — Cargo de Direção
Intermédia de 2.º Grau;

Dr.ª Ana Isabel de Jesus Alves Monteiro, no lugar de Chefe da Di-
visão de Educação e Assuntos Sociais (DEAS) — Cargo de Direção
Intermédia de 2.º Grau;

Dr.ª Clarisse Isabel Pereira Neves, no lugar de Chefe da Divisão de
Apoio a Fundos Comunitários, Projetos e Expediente (DAFCPE) — Cargo
de Direção Intermédia de 2.º Grau;

Dr. Fernando Manuel Paquim Gameiro, no lugar de Chefe do Serviço
de Turismo e Relações Internacionais (STRI) — Cargo de Direção
Intermédia de 3.º Grau;

Arq.ª Ana Margarida dos Santos Sequeira, no lugar de Chefe do
Serviço de Projetos Técnicos (SPT) — Cargo de Direção Intermédia
de 3.º Grau;

Mais se torna público que por despachos, igualmente exarados a 16 de
outubro de 2018, procedeu -se à nomeação em regime de substituição,
por um período de 90 dias, prorrogável caso estejam a decorrer procedi-
mentos concursais, ao abrigo do disposto no artigo 27.º da Lei n.º 2/2004,
de 15 de janeiro, aplicada ao pessoal dirigente das Câmaras Munici-
pais pela Lei n.º 49/2012 de 29 de agosto, dos seguintes trabalhadores:

Dr.ª Ana Maria Saraiva das Neves, no lugar de Chefe da Divisão de
Ação Cultural (DAC) — Cargo de Direção Intermédia de 2.º Grau;

Dr.ª Clarisse Isabel Pereira Neves, no lugar de Chefe da Divisão de
Apoio a Fundos Comunitários e Expediente (DAFCE) — Cargo de
Direção Intermédia de 2.º Grau;

Arq.ª Ana Margarida dos Santos Sequeira, no lugar de Chefe do
Serviço de Projetos Técnicos (SPT) — Cargo de Direção Intermédia
de 3.º Grau;

Dr. Fernando Manuel Paquim Gameiro, no lugar de Chefe do Serviço
de Turismo e Relações Internacionais (STRI) — Cargo de Direção
Intermédia de 3.º Grau;

Dr.ª Carla Maria Castanheira Pereira Carneiro Nunes, no lugar de Chefe
do Serviço de Associativismo, Desporto e Juventude (SADJ) — Cargo
de Direção Intermédia de 3.º Grau;

Dr. Bruno Martinho Freire Ribeiro, no lugar de Chefe do Serviço de
Contratação pública e Aprovisionamento (SCPA) — Cargo de Direção
Intermédia de 3.º Grau;

Por despacho exarado a 17 de outubro de 2018 e com efeitos a 22 de
outubro de 2018, procedeu -se à nomeação em regime de substituição,
por um período de 90 dias, prorrogável caso esteja a decorrer procedi-
mento concursal, ao abrigo do disposto no artigo 27.º da Lei n.º 2/2004,
de 15 de janeiro, aplicada ao pessoal dirigente das Câmaras Municipais
pela Lei n.º 49/2012 de 29 de agosto, do trabalhador pertencente ao
quadro do Agrupamento de Escolas de Ourém, José António Costa
Martins, no lugar de Chefe da Divisão de Educação, Ação Social e Saúde
(DEASS) — Cargo de Direção Intermédia de 2.º Grau.

25 -10 -2018. — O Presidente da Câmara, Luís Miguel Albuquerque.
311767368

 MUNICÍPIO DE OVAR

Aviso n.º 16776/2018

Exoneração de membro do Gabinete de Apoio à Presidência

No uso de poderes que me são conferidos, tendo presente a comunica-
ção efetuada por Ruben Américo Jorge Ferreira, datada de 8 de outubro
de 2018, a manifestar a intenção de retomar as funções de membro da
Câmara Municipal em que foi investido, nas eleições autárquicas realiza-
das no dia 1 de outubro de 2017, para o mandato autárquico 2017 -2021,
na sequência do pedido de suspensão do mandato apresentado em 2 de
novembro de 2017, aprovado em reunião do órgão executivo de 10 de

novembro de 2017, assim como tendo presente a sua nomeação por mim
efetuada, em 2 de novembro de 2017, como Secretário do Gabinete de
Apoio à Presidência da Câmara Municipal, ao abrigo do disposto nos
artigos 42.º, 1, b) e 4 e 43.º, 4 da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na
redação atual, exonero Ruben Américo Jorge Ferreira do referido cargo
de Secretário do Gabinete de Apoio à Presidência, com efeitos a partir
do dia 13 de outubro de 2018.

A partir desta data, o referido eleito local deverá assumir o exercício
de funções de Vereador da Câmara Municipal de Ovar.

9 de outubro de 2018. — O Presidente da Câmara Municipal de Ovar,
Salvador Malheiro Ferreira da Silva.

311769952

 Aviso n.º 16777/2018
Nos termos do n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de

22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de
06 de abril, publica -se a lista unitária da ordenação final referente ao
procedimento concursal, de recrutamento de trabalhadores com vista ao
preenchimento de 6 (seis) postos de trabalho, para a carreira/categoria de
Assistente Operacional — Serviço de Resíduos e Gestão do Ambiente,
na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado, nos termos da Lei n.º 112/2017, de 29 de dezembro,
a qual foi homologada, por meu despacho de 22 de outubro de 2018.

Classificação final
1.º Rosa Isabel Branco Gomes da Silva — 13,480 valores;
2.º Márcio Filipe Alves Mota — 12,613 valores;
3.º José Gomes Pinho Piqueiro — 12,160 valores;
4.º Teresa de Jesus Faria Martins — 12,080 valores;
5.º Rui Manuel Correia Pinto — 12,080 valores;
6.º Fernando Godinho Almeida — 11,813 valores;
7.º José Januário Vieira Marques Andrade — 11,760 valores;
8.º Alice Ferreira Costa — 11,627 valores;
9.º Alfredo Resende Gomes — 11,547 valores;
10.º Joaquim Ferraz da Mota — 11,547 valores;
11.º Manuel Monteiro Pereira — 11,547 valores;
12.º Arminda Oliveira Ramos — 11,360 valores;
13.º António Alfredo Marujo Botas — 11,280 valores;
14.º Sandra Cristina Oliveira Fernandes — 11,280 valores;
15.º Manuel Ferreira Rodrigues — 11,280 valores;
16.º Carlos Aberto de Pinho Teixeira — 11,013 valores;
17.º Henrique Resende Correia — 10,560 valores.

A candidata Felicidade Batista Borges foi excluída por ter obtido
nota inferior a 9,500 valores no 2.º método de seleção, Entrevista Pro-
fissional de Seleção.

22 de outubro de 2018. — O Presidente da Câmara Municipal de
Ovar, Salvador Malheiro Ferreira Silva.

311772973

 Aviso n.º 16778/2018
Nos termos do n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de

22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de
06 de abril, publica -se a lista unitária da ordenação final referente ao
procedimento concursal, de recrutamento de trabalhadores com vista ao
preenchimento de 4 (quatro) postos de trabalho, para a carreira/categoria
de Assistente Operacional — Serviço de Conservação e Reabilitação
Espaço Público, na modalidade de contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado, nos termos da Lei n.º 112/2017, de
29 de dezembro, a qual foi homologada, por meu despacho de 22 de
outubro de 2018.

Classificação Final
1.º Ismael Oliveira Valente — 16,890 valores;
2.º António da Silva Marques — 16,290 valores;
3.º Paulo Jorge Silva Ferreira — 15,760 valores;
4.º Vítor Manuel Silva Peralta — 15,760 valores;
5.º Armindo Santos Dias — 12,160 valores;
6.º Júlio Manuel Soares Oliveira — 11,880 valores;
7.º Albano José Ribeiro Figueiredo — 10,560 valores.

Os candidatos Alberto Manuel Silva Gomes e João António Pereira
Dias foram excluídos por não terem comparecido ao 2.º método de
seleção, Entrevista Profissional de Seleção.

22 de outubro de 2018. — O Presidente da Câmara Municipal de
Ovar, Salvador Malheiro Ferreira Silva.

311773353